№ 1-156/2024

73RS0004-01-2024-002105-23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ульяновск 15 мая 2024 года 

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Капусткиной Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Кондратьевой Ю.С., 

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г.Ульяновска Власовой Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Иванова А.И., представившего удостоверение №940 от 20 февраля 2009 года, ордер №73-01-2023-01054477 от 13 декабря 2023 года,

представителей потерпевших ООО «Агроторг» Потерпевший №2, АО «Тандер» Потерпевший №4, ООО «Парнас» Потерпевший №5, АО «Гулливер» Потерпевший №3 и ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 27 

<

данные изъяты> судимого:

- 8 ноября 2023 года Заволжским районным судом г. Ульяновска по ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 (2 преступления), ст.158.1 (8 преступлений), ч.1 ст.158 (10 преступлений) УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 10 процентов из заработной платы ежемесячно;

- 21 декабря 2023 года Заволжским районным судом г. Ульяновска по ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 1 месяц с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 10 процентов ежемесячно, постановлением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 6 марта 2024 года наказание в виде исправительных работ сроком 1 год 1 месяц заменено наказанием в виде лишения свободы на срок 4 месяца 10 дней с отбыванием в колонии-поселении, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.158, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (20 преступлений), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (2 преступления), покушение на грабеж, то есть открытое хищение имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 11 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ДД.ММ.ГГГГ, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении аптеки «Вита», расположенной по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее ООО «Парнас» имущество: крем для фиксации зубных протезов «Корега» нейтральный вкус массой 40 г, стоимостью 281 рубль 18 копеек, крем для фиксации зубных протезов «Корега» экстрасил мятный массой 40 г, стоимостью 282 рубля 18 копеек, а всего на сумму 563 рубля 36 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карман куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Парнас» материальный ущерб на общую сумму 563 рубля 36 копеек. 

Он же, ФИО1 5 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 11 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Тандер» имущество: кофе Nescafe Gold сублимированный в стеклянной банке 190 г, стоимостью 269 рублей 78 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 539 рублей 56 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 539 рублей 56 копеек.

Он же, ФИО1 5 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 14 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: кофе Nescafe Gold натуральный растворимый 190 г, стоимостью 607 рублей 40 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 1214 рублей 80 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1214 рублей 80 копеек.

Он же, ФИО1 19 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 01 минуту, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: кофе Nescafe Gold Aroma Intenso 170 г, стоимостью 330 рублей 76 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 661 рубль 52 копейки, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 661 рубль 52 копейки.

Он же, ФИО1 19 декабря 2023 года в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 18 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный Monarch Original 190 г, стоимостью 291 рубль 90 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 583 рубля 80 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 583 рубля 80 копеек.

Он же, ФИО1 20 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный Jardin Gold 190 г, стоимостью 258 рублей 42 копейки за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 516 рублей 84 копейки, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 516 рублей 84 копейки.

Он же, ФИО1 20 декабря 2023 года около 16 часов 46 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Тандер» имущество: кофе Nescafe Gold Aroma Intenso 170 г, стоимостью 540 рублей 77 копеек, кофе Nescafe Gold сублимированный 190 г, стоимостью 282 рубля 91 копейка, а всего на сумму 823 рубля 68 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 823 рубля 68 копеек.

Он же, ФИО1 20 декабря 2023 года в период времени с 18 часов 44 минуты до 18 часов 46 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.11, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный Jardin Gold 190 г, стоимостью 258 рублей 42 копейки за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 516 рублей 84 копейки, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 516 рублей 84 копейки.

Он же, ФИО1 29 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 46 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: кофе Nescafe Gold натуральный растворимый 190 г, стоимостью 251 рубль 72 копейки за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 503 рубля 44 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 503 рубля 44 копейки.

Он же, ФИО1 3 января 2024 года в период времени с 21 часа 54 минуты до 21 часа 55 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный Monarch Original 190 г, стоимостью 291 рубль 90 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 583 рубля 80 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 583 рубля 80 копеек.

Он же, ФИО1 6 января 2024 года в период времени с 15 часов 01 минута до 15 часов 05 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный Nescafe Gold 95 г, стоимостью 201 рубль 80 копеек за одну штуку, в количестве четырех штук, а всего на сумму 807 рублей 20 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 807 рублей 20 копеек.

Он же, ФИО1 7 января 2024 года в период времени с 14 часов 47 минут до 14 часов 52 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный Monarch Original 190 г, стоимостью 291 рубль 90 копеек за одну штуку, в количестве четырех штук, а всего на сумму 1167 рублей 60 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 1167 рублей 60 копеек.

Он же, ФИО1 8 января 2024 года в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 02 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений похитил с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: кофе натуральный сублимированный «Monarch Tropical Selection» 180 г, стоимостью 370 рублей 45 копеек за одну штуку в количестве шести штук, на сумму 2222 рубля 70 копеек, кофе «Nescafe Gold» 190 г, стоимостью 584 рубля 61 копейка за одну штуку, в количестве двух штук, стоимостью 1169 рублей 22 копейки, а всего на сумму 3391 рубль 92 копейки, после чего, спрятав похищенное в имевшийся при нем пакет, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3391 рубль 92 копейки.

Он же, ФИО1 15 января 2024 года в период времени с 12 часов 48 минут до 12 часов 52 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: дезодорант AXE COOL OCEAN 150 мл, стоимостью 264 рубля 13 копеек за одну штуку, в количестве трех штук, на сумму 792 рубля 39 копеек, антиперспирант DOVE 150 г, стоимостью 201 рубль 44 копейки за одну штуку, в количестве четырех штук, на сумму 805 рублей 76 копеек, а всего на сумму 1598 рублей 15 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 1598 рублей 15 копеек.

Он же, ФИО1 22 января 2024 года в период времени с 15 часов 34 минуты до 15 часов 37 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный Egoiste Platinum 100 г, стоимостью 439 рублей 11 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 878 рублей 22 копейки, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 878 рублей 22 копейки.

Он же, ФИО1 22 января 2024 года в период времени с 16 часов 18 минут до 16 часов 22 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: сыр Пестравка Российский 200 г, стоимостью 132 рубля 68 копеек за одну штуку, в количестве трех штук, на сумму 398 рублей 04 копейки, сыр Пестравка Сливочный 200 г, стоимостью 109 рублей 09 копеек за одну штуку в количестве шести штук на сумму 654 рубля 54 копейки, а всего на сумму 1052 рубля 58 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 1052 рубля 58 копеек.

Он же, ФИО1 23 января 2024 года в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 12 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе растворимый сублимированный Nescafe Gold 95 г, стоимостью 201 рубль 80 копеек за одну штуку, в количестве четырех штук, а всего на сумму 807 рублей 20 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 807 рублей 20 копеек.

Он же, ФИО1 31 января 2024 года в период времени с 10 часов 50 минут до 10 часов 54 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: дезодорант AXE Cool Ocean 150 мл, стоимостью 264 рубля 13 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, на сумму 528 рублей 26 копеек, антиперспирант Rexona Сухость Пудры 40 мл, стоимостью 216 рублей 28 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, на сумму 432 рубля 56 копеек, дезодорант AXE Epic Fresh 150 мл, стоимостью 211 рублей 31 копейка, дезодорант AXE Блэк, стоимостью 211 рублей 31 копейка за одну штуку в количестве четырех штук на сумму 845 рублей 24 копейки, а всего на сумму 2017 рублей 37 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 2017 рублей 37 копеек.

Он же, ФИО1 8 февраля 2024 года в период времени с 15 часов 56 минут до 15 часов 59 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: кофе Nescafe Gold 95 г, стоимостью 207 рублей 69 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, на сумму 415 рублей 38 копеек, сыр полутвердый Пестравка Тильзитер 200 гр, стоимостью 137 рублей 84 копейки за одну штуку, в количестве двух штук на сумму 275 рублей 68 копеек, сыр полутвердый Пестравка Сливочный 200 гр, стоимостью 153 рубля 84 копейки за одну штуку, в количестве двух штук на сумму 307 рублей 68 копеек, сыр полутвердый Пестравка Голландский 200 гр, стоимостью 153 рубля 84 копейки за одну штуку, в количестве двух штук на сумму 307 рублей 68 копеек, а всего на сумму 1306 рублей 42 копейки, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1306 рублей 42 копейки. 

Он же, ФИО1 11 февраля 2024 года в период времени с 22 часов 21 минута до 22 часов 23 минуты, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе Jacobs Monarch 190 г, стоимостью 267 рублей 53 копейки за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 535 рублей 06 копеек, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 535 рублей 06 копеек.

Он же, ФИО1 20 февраля 2024 года в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 50 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: кофе Jardin Гватемала Атитлан 190 г, стоимостью 262 рубля 86 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, а всего на сумму 525 рублей 72 копейки, после чего, спрятав похищенный товар в карманы куртки, не оплачивая его, миновав кассовую зону, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 525 рублей 72 копейки.

Он же, ФИО1 20 февраля 2024 года в период времени с 15 часов 13 минут до 15 часов 15 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений похитил с полки стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: кофе Nescafe Gold 190 г, стоимостью 676 рублей 92 копейки за одну штуку в количестве четырех штук, на сумму 2707 рублей 68 копеек, после чего, спрятав похищенное в имевшийся при нем пакет, не оплачивая товар, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2707 рублей 68 копеек.

Он же, ФИО1 20 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 39 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений похитил с полки стеллажа принадлежащее АО «Гулливер» имущество: сыр Пестравка Российский 200 г, стоимостью 132 рубля 68 копеек за одну штуку в количестве 2 штук на сумму 265 рублей 36 копеек, сыр Пестравка Сливочный 200 гр, стоимостью 132 рубля 68 копеек за одну штуку в количестве трех штук на сумму 398 рублей 04 копейки, сыр Пестравка Голландский 200 гр, стоимостью 106 рублей 36 копеек за одну штуку в количестве трех штук на сумму 319 рублей 08 копеек, сыр Пестравка Томленый 200 гр, стоимостью 108 рублей 18 копеек за одну штуку в количестве двух штук на сумму 216 рублей 36 копеек, а всего на сумму 1198 рублей 84 копейки, после чего спрятав данное имущество в карманы куртки, не оплатив товар, минуя кассовую зону, попытался скрыться с места преступления. Однако в 16 часов 37 минут того же дня преступные действия ФИО1 стали очевидны для сотрудников данного магазина. Далее один из сотрудников магазина потребовала от ФИО1 остановиться и вернуть похищенный товар. После этого ФИО1, осознавая, что его действия носят открытый характер и очевидны для окружающих, не оплатив товар, попытался скрыться с места совершения преступления, однако был задержан, похищенный товар был изъят. Таким образом, преступными действиями ФИО1 акционерному обществу «Гулливер» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 1198 рублей 84 копейки.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Тандер» от 5 декабря 2023 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 11 минут):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 5 декабря 2023 года около 15 часов он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел «Чай и кофе», подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Nescafe Gold, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 400 рублей (т.1 л.д.47-49).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4 следует, что он работает 

<

данные изъяты> АО «Тандер». 5 декабря 2023 года ему позвонила директор магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №1 и сообщила, что выявила факт хищения товара ФИО1, который ранее совершал хищение товаров из данного магазина. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача товара: кофе сублимированный Nescafe Gold, закупочной стоимостью 269 рублей 78 копеек в количестве 2 штук на сумму 539 рублей 56 копеек. После этого Свидетель №1 обратилась в полицию. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе судебного следствия и предварительного расследования (т.1 л.д.37-38, показания были оглашены и полностью подтверждены свидетелем) показала, что работает директором 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>. 5 декабря 2023 года при просмотре видеозаписей с камер наблюдения, расположенных в торговом зале магазина, она (свидетель) установила, что 5 декабря 2023 года в 15 часов 10 минут в торговый зал зашел ФИО1, личность которого ей знакома, так как он ранее совершал хищение товаров из данного магазина, взял со стеллажа две стеклянные банки кофе, спрятал их в карманы куртки и, не оплатив товар, вышел из магазина. После этого в магазине была проведена локальная инвентаризация данной группы товаров, по результатам которой была выявлена недостача двух банок кофе Nescafe Gold, закупочной стоимостью 269 рублей 78 копеек в количестве 2 штук на сумму 539 рублей 56 копеек (т.1 л.д.37-38).

- заявлением представителя потерпевшего – директора магазина Свидетель №1, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 5 декабря 2023 года около 15 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» на сумму 539 рублей 56 копеек (т.1 л.д.5).

- протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.1 л.д.6-7). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым отсутствует кофе сублимированный Nescafe Gold, закупочной стоимостью 269 рублей 78 копеек в количестве 2 штук на сумму 539 рублей 56 копеек (т.1 л.д.10, 12).

- актом локальной инвентаризации от 5 декабря 2023 года, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе сублимированный Nescafe Gold, по учету – 16 штук, по факту – 14 штук, отсутствуют 2 штуки (т.1 л.д.11).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 5 декабря 2023 года, изъятой из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 5 декабря 2023 года в период с 15 часов 12 минут до 15 часов 14 минут):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 5 декабря 2023 года около 15 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел «Чай и кофе», подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Nescafe Gold, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 700 рублей (т.1 л.д.101-103).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 5 декабря 2023 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Киевский, 

<

адрес>, ФИО1 было совершено хищение двух банок кофе Nescafe Gold, стоимостью 607 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 1214 рублей 80 копеек (т.6 л.д.8-9). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он является 

<

данные изъяты> ОБ ППСП ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Пятерочка», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.241-243).

- заявлением представителя потерпевшего Свидетель №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 5 декабря 2023 года в 15 часов 14 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, б-р Киевский, 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 1214 рублей 80 копеек (т.1 л.д.65).

- протоколом осмотра места происшествия от 8 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.1 л.д.66-67). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым отсутствует кофе Nescafe Gold, закупочной стоимостью 607 рублей 40 копеек за штуку в количестве 2 штук на сумму 1214 рублей 80 копеек (т.1 л.д.70, 72-73).

- актом локальной инвентаризации, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе Nescafe Gold, закупочной стоимостью 607 рублей 40 копеек за штуку, по учету – 49 штук, по факту – 47, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 1214 рублей 80 копеек (т.1 л.д.71).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.82).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 5 декабря 2023 года, изъятой из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Парнас» от 5 декабря 2023 года в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 11 минут):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 5 декабря 2023 года около 14 часов он зашел в аптеку «Вита», расположенную по адресу: 

<

...>, в которой решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две коробки с кремом для фиксации зубных протезов «Корега», спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение аптеки. Затем продал похищенный крем незнакомому мужчине за 500 рублей (т.1 л.д.165-167).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №5 следует, что она работает 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

...>. 5 декабря 2023 года от фармацевта ей стало известно о хищении товаров из аптеки. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача товара: крема для фиксации зубных протезов «Корега» нейтральный вкус в количестве одной штуки стоимостью 281 рубль 18 копеек, крем для фиксации зубных протезов «Корега» экстрасил мятный в количестве одной штуки стоимостью 282 рубля 18 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 563 рубля 36 копеек. В связи с хищением товара она обратилась в полицию (т.1 л.д.155-156).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он является командиром взвода ОБ ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из аптеки «Вита», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.238-240).

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №5, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 5 декабря 2023 года около 14 часов 11 минут, находясь в аптеке «Вита» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Парнас» (т.1 л.д.117).

- протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Вита» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.1 л.д.118-119). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарными накладными №991346 от 15 ноября 2023 года и №928651 от 1 ноября 2023 года, согласно которым закупочная стоимость крема для фиксации зубных протезов «Корега» нейтральный вкус за одну штуку составляет 281 рубль 18 копеек, закупочная стоимость крема для фиксации зубных протезов «Корега» экстрасил мятный за одну штуку составляет 282 рубля 18 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 563 рубля 36 копеек (т.1 л.д.122, 124-127, 128-130).

- актом инвентаризации, согласно которому выявлена недостача следующего товара: крем для фиксации зубных протезов Корега нейтральный вкус, по учету – 5 штук, по факту – 4 штуки, отсутствует 1 штука, крем для фиксации зубных протезов Корега экстрасил мятный, по учету 3 штуки, по факту -2 штуки, отсутствует 1 штука (т.1 л.д.123).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.150).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 5 декабря 2023 года, изъятого из аптеки «Вита» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает кражу товаров из аптеки «Вита» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 20 декабря 2023 года около 18 часов 48 минут):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 20 декабря 2023 года около 18 часов 50 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д.11, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел «Чай и кофе», подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Jardin, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 500 рублей (т.1 л.д.223-224).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 следует, что он работает территориальным руководителем группы отдела безопасности АО «Гулливер». 25 декабря 2023 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.11, было установлено, что 20 декабря 2023 года в 18 часов 44 минут в магазин зашел ФИО1 и прошел в отдел «Чай и кофе», взял со стеллажа две стеклянные банки кофе, спрятал их в карманы куртки, после чего около 18 часов 46 минут, не оплатив товар, вышел из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: кофе растворимый сублимированный Jardin 190 г, стоимостью 258 рублей 42 копейки в количестве двух штук, на общую сумму 516 рублей 84 копейки (т.3 л.д.214-217). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он является командиром взвода ОБ ППСП ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Гулливер», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.241-243).

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №3, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 48 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11, совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Гулливер» (т.1 л.д.182).

- протоколом осмотра места происшествия от 25 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.1 л.д.183-184). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Jardin Gold составляет 258 рублей 42 копейки за одну штуку, стоимость двух штук составляет 516 рублей 84 копейки (т.1 л.д.187, 189-191).

- актом инвентаризации от 25 декабря 2023 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Jardin Gold, закупочной стоимостью 258 рублей 42 копейки, по учету – 8 штук, по факту – 6 штук, отсутствуют 2 штуки (т.1 л.д.188).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.214).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 20 декабря 2023 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11 с участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Тандер» от 20 декабря 2023 года около 16 часов 46 минут):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 20 декабря 2023 года около 16 часов 40 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел «Чай и кофе», подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Nescafe Gold, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 600 рублей (т.2 л.д.20-22).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 20 декабря 2023 года ему позвонила директор магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №1 и сообщила, что выявила факт хищения товара ФИО1, который ранее совершал хищение товаров из данного магазина. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача товара: одной банки кофе Nescafe Gold Aroma Intenso стоимостью 540 рублей 77 копеек за одну штуку и одной банки кофе Nescafe Gold 190 г стоимостью 282 рубля 91 копейка за одну штуку. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе судебного следствия и предварительного расследования (т.2 л.д.10-11, показания были оглашены и полностью подтверждены свидетелем) показала, что работает директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 20 декабря 2023 года при просмотре видеозаписей с камер наблюдения, расположенных в торговом зале магазина, она (свидетель) установила, что 20 декабря 2023 года в 16 часов 46 минут в торговый зал зашел ФИО1, личность которого ей знакома, так как он ранее совершал хищение товаров из данного магазина, взял со стеллажа две стеклянные банки кофе, спрятал их в карманы куртки и, не оплатив товар, вышел из магазина. После этого в магазине была проведена локальная инвентаризаций данной группы товаров, по результатам которой была выявлена недостача одной банки кофе Nescafe Gold Aroma Intenso, закупочной стоимостью 540 рублей 77 копеек, и одной банки кофе Nescafe Gold, закупочной стоимостью 282 рубля 91 копейка, общая стоимость похищенного товара составляет 823 рубля 68 копеек (т.2 л.д.10-11).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он является командиром взвода ОБ ППСП ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Пятерочка», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.241-243).

- заявлением представителя потерпевшего – директора магазина Свидетель №1, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 20 декабря 2023 года около 16 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» на сумму 823 рубля 68 копеек (т.1 л.д.234).

- протоколом осмотра места происшествия от 21 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.1 л.д.235-236). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Nescafe Gold Aroma Intenso 170 г составляет 540 рублей 77 копеек, закупочная стоимость кофе Nescafe Gold 190 г составляет 282 рубля 91 копейка, общая стоимость составляет 823 рубля 68 копеек (т.1 л.д.239, 241-242).

- актом инвентаризации от 20 декабря 2023 года, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе Nescafe Gold Aroma Intenso 170 г стоимостью 540 рублей 77 копеек за одну штуку по учету – 6 штук, по факту – 5 штук, отсутствует 1 штука, кофе Nescafe Gold 190 г стоимостью 282 рубля 91 копейка за одну штуку, по учету – 7 штук, по факту – 6 штук, отсутствует 1 штука (т.1 л.д.240).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.2 л.д.2).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 20 декабря 2023 года, изъятой из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает кражу товаров из магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 19 декабря 2023 года в период с 18 часов 16 минут до 18 часов 18 минут из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 19 декабря 2023 года около 18 часов 15 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел «Чай и кофе», подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Monarch, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 400 рублей (т.2 л.д.60-61).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 21 декабря 2023 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 19 декабря 2023 года в 18 часов 16 минут в магазин зашел ФИО1, который ранее был осужден за кражи товара из магазина «Гулливер», прошел в отдел «Чай и кофе», взял со стеллажа две стеклянные банки кофе, спрятал их в карманы куртки, после чего около 18 часов 18 минут, не оплатив товар, вышел из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: кофе растворимый сублимированный Monarch Original 190 г, стоимостью без учета НДС 291 рубль 90 копеек в количестве двух банок, на общую сумму 583 рубля 80 копеек (т.3 л.д.214-217). 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он является командиром взвода ОБ ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Гулливер», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.238-240).

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №3, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 19 декабря 2023 года в 18 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Гулливер» на сумму 583 рубля 80 копеек (т.2 л.д.35).

- протоколом осмотра места происшествия от 21 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.2 л.д.36-37). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Monarch Original составляет 291 рубль 90 копеек, общая стоимость двух банок кофе составляет 583 рубля 80 копеек (т.2 л.д.40, 42).

- актом инвентаризации от 21 декабря 2023 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Monarch Original 190 г, стоимостью 291 рубль 90 копеек за одну штуку по учету – 7 штук, по факту – 5 штук, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 583 рубля 80 копеек (т.2 л.д.41).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 19 декабря 2023 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 20 декабря 2023 года в период с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 20 декабря 2023 года около 16 часов 30 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел «Чай и кофе», подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Jardin, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 400 рублей (т.2 л.д.98-99).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 следует, что он работает 

<

данные изъяты>». 20 декабря 2023 года около 16 часов 30 минут в магазин «Гулливер» по адресу: 

<

...> зашел ФИО1, который в торговом зале взял со стеллажа две стеклянные банки кофе, спрятал их в карманы куртки, после чего не оплатив товар, вышел из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: кофе Jardin, стоимостью 258 рублей 42 копейки в количестве двух банок, на общую сумму 516 рублей 84 копейки. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он является командиром взвода ОБ ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Гулливер», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.238-240).

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 20 декабря 2023 года с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Гулливер» на сумму 516 рублей 84 копейки (т.2 л.д.71).

- протоколом осмотра места происшествия от 21 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.2 л.д.72-73). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Jardin Gold составляет 258 рублей 42 копейки, общая стоимость двух банок кофе составляет 516 рублей 84 копейки (т.2 л.д.76, 78-80).

- ведомостью инвентаризации от 21 декабря 2023 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Jardin Gold 190 г, стоимостью 258 рублей 42 копейки за одну штуку по учету – 18 штук, по факту – 16 штук, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 516 рублей 84 копейки (т.2 л.д.77).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 20 декабря 2023 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 19 декабря 2023 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 01 минуты в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 19 декабря 2023 года около 17 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел «Чай и кофе», подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Nescafe Gold, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 400 рублей (т.2 л.д.143-144).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что он работает территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 20 декабря 2023 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 19 декабря 2023 года около 17 часов в магазин зашел ФИО1, взял со стеллажа две банки кофе и, не оплатив товар, вышел из магазина. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой установлена недостача двух банок кофе Nescafe Gold Aroma Intenso, стоимостью 330 рублей 76 копеек за одну штуку, на общую сумму 661 рубль 52 копейки (т.2 л.д.133-134). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 19 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 02 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на сумму 661 рубль 52 копейки (т.2 л.д.109).

- протоколом осмотра места происшествия от 20 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.2 л.д.110-111). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым отсутствует кофе Nescafe Gold Aroma Intenso, закупочной стоимостью 330 рублей 76 копеек за штуку в количестве 2 штук на сумму 661 рубль 52 копейки (т.2 л.д.114, 116).

- актом локальной инвентаризации, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе Nescafe Gold Aroma Intenso, закупочной стоимостью 330 рублей 76 копеек за штуку, по учету – 22 штуки, по факту – 20 штук, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 661 рубль 52 копейки (т.2 л.д.115).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.82).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 19 декабря 2023 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 3 января 2024 года в период с 21 часа 54 минуты до 21 часа 55 минут из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 3 января 2024 года около 21 часа 55 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел «Чай и кофе», подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Monarch, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 400 рублей (т.2 л.д.183-184).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 3 января 2024 года около 22 часов в магазин «Гулливер» по адресу: 

<

...> зашел ФИО1, который в торговом зале взял со стеллажа две банки кофе, спрятал их в карманы куртки, после чего не оплатив товар, вышел из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: кофе Monarch Original составляет 291 рубль 90 копеек, общая стоимость двух банок кофе составляет 583 рубля 80 копеек. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он является командиром взвода ОБ ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Гулливер», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.238-240).

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 3 января 2024 года около 21 часа 54 минуты, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара на сумму 583 рубля 80 копеек (т.2 л.д.156).

- протоколом осмотра места происшествия от 8 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.2 л.д.157-160). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Monarch Original составляет 291 рубль 90 копеек, общая стоимость двух банок кофе составляет 583 рубля 80 копеек (т.2 л.д.163, 165-166).

- актом инвентаризации, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Monarch Original 190 г, стоимостью 291 рубль 90 копеек за одну штуку по учету – 5 штук, по факту – 3 штуки, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 583 рубля 80 копеек (т.2 л.д.164).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 3 января 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 6 января 2024 года в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 05 минут из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 6 января 2024 года около 15 часов он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел «Чай и кофе», подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял четыре банки кофе Nescafe, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 500 рублей (т.2 л.д.225-226).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 следует, что он 

<

данные изъяты> 7 января 2024 года при просмотре видеозаписи камер наблюдения, установленных в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...> было установлено, что 6 января 2024 года около 15 часов 01 минута в указанный магазин зашел ФИО1, прошел в отдел «Чай и кофе», где взял со стеллажа четыре банки кофе, спрятал их в карманы куртки, после чего не оплатив товар, вышел из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: кофе Nescafe Gold стоимостью 201 рубль 80 копеек за одну банку, а всего на сумму 807 рублей 20 копеек (т.3 л.д.214-217). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №3, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 6 января 2024 года около 15 часов 03 минуты, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара (т.2 л.д.193).

- протоколом осмотра места происшествия от 9 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.2 л.д.194-197). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Nescafe Gold составляет 201 рубль 80 копеек, общая стоимость четырех банок кофе составляет 807 рублей 20 копеек (т.2 л.д.200, 202-207).

- актом инвентаризации, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Nescafe Gold 95 г, стоимостью 201 рубль 80 копеек за одну штуку по учету – 24 штуки, по факту – 20 штук, отсутствуют 4 штуки на общую сумму 807 рублей 20 копеек (т.2 л.д.201).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 6 января 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 15 января 2024 года в период с 12 часов 48 минут до 12 часов 52 минуты из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 15 января 2024 года около 12 часов 50 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел с косметической продукцией, подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял три дезодоранта AXE и четыре дезодоранта DOVE, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал дезодоранты незнакомому мужчине за 2000 рублей (т.3 л.д.27-29).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 следует, что он 

<

данные изъяты> января 2024 года при просмотре видеозаписи камер наблюдения, установленных в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...> было установлено, что 15 января 2024 года около 12 часов 48 минут в указанный магазин зашел ФИО1, прошел в отдел средств гигиены, где взял со стеллажа семь дезодорантов, спрятал их в карманы куртки, после чего не оплатив товар, вышел из торгового зала. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: дезодоранта AXE COOL OCEAN 150 мл стоимостью 264 рубля 13 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 1598 рублей 15 копеек (т.3 л.д.214-217). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №3, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 15 января 2024 года около 12 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара (т.2 л.д.243).

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.2 л.д.244-245). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость дезодоранта AXE COOL OCEAN 150 мл составляет 264 рубля 13 копеек за одну штуку, стоимость трех штук составляет 792 рубля 39 копеек, стоимость антиперспиранта DOVE 150 г составляет 201 рубль 44 копейки за одну штуку, стоимость четырех штук составляет 805 рублей 76 копеек, а всего на сумму 1598 рублей 15 копеек (т.3 л.д.2, 4-11).

- актом инвентаризации, согласно которому выявлена недостача следующего товара: дезодоранта AXE COOL OCEAN 150 мл стоимостью 264 рубля 13 копеек, по учету – 4 штуки, по факту – 1 штука, отсутствуют 3 штуки на общую сумму 792 рубля 39 копеек, антиперспиранта DOVE 150 г стоимостью 201 рубль 44 копейки за штуку, по учету – 4 штуки, по факту – 0, на общую сумму 805 рублей 76 копеек, а всего на сумму 1598 рублей 15 копеек (т.3 л.д.3).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 15 января 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 7 января 2024 года в период с 14 часов 47 минут до 14 часов 52 минуты из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 7 января 2024 года около 14 часов 48 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) прошел в отдел с кофейной продукцией, подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял четыре банки кофе Monarch, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал кофе незнакомому мужчине за 1500 рублей (т.3 л.д.63-65).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 23 января 2024 года при просмотре видеозаписи камер наблюдения, расположенных в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...>, было установлено, что 7 января 2024 года в 14 часов 47 минут в указанный магазин зашел ФИО1, прошел в отдел «Чай и кофе», где взял со стеллажа четыре банки кофе, спрятал их в карманы куртки, после чего не оплатив товар, вышел из торгового зала. В магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: четыре штуки кофе Monarch Original стоимостью 291 рубль 90 копеек за одну штуку, а всего на сумму 1167 рублей 60 копеек (т.3 л.д.199-201). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он является участковым уполномоченным ОМВД России по 

<

адрес>, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Гулливер», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.244-245).

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 7 января 2024 года в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 52 минуты, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара на сумму 1167 рублей 60 копеек (т.3 л.д.37).

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.3 л.д.38-41). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Monarch Original составляет 291 рубль 90 копеек, стоимость четырех банок кофе Monarch Original составляет 1167 рублей 60 копеек (т.3 л.д.44, 46).

- актом инвентаризации, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Monarch Original, по учету – 15 штук, по факту – 11 штук, отсутствуют 4 штуки на общую сумму 1167 рублей 60 копеек (т.3 л.д.45).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 7 января 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 23 января 2024 года в период с 13 часов 08 минут до 13 часов 12 минут из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 23 января 2024 года около 13 часов 12 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный в ТЦ «Панорама» по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар и в последующем его продать. Он (подсудимый) подошел к торговому стеллажу с кофе, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял четыре банки кофе Nescafe, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем на улице он продал кофе прохожим за 600 рублей (т.3 л.д.102).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он работает территориальным руководителем отдела безопасности АО «Гулливер». 23 января 2024 года при просмотре видеозаписи камер наблюдения, установленных в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...>, было установлено, что 23 января 2024 года в 13 часов 08 минут в указанный магазин зашел ФИО1, прошел в отдел «Чай и кофе», где взял со стеллажа четыре банки кофе, спрятал их в карманы куртки, после чего не оплатив товар, вышел из торгового зала. В магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: четыре банки кофе Nescafe Gold стоимостью 201 рубль 80 копеек за одну штуку, а всего на сумму 807 рублей 20 копеек (т.3 л.д.199-201). 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он является участковым уполномоченным ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска. 24 января 2024 года ему было поручено провести оперативно-розыскные мероприятия в связи с хищением товаров из магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписи он (свидетель) установил причастность к совершению хищения ФИО1 (т.5 л.д.250-251).

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 23 января 2024 года около 13 часов 12 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара на сумму 807 рублей 20 копеек (т.3 л.д.73).

- протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.3 л.д.74-76). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Nescafe Gold составляет 201 рубль 80 копеек, стоимость четырех штук составляет 807 рублей 20 копеек (т.3 л.д.79, 81-83).

- актом ревизии от 23 января 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Nescafe Gold, по учету – 26 штук, по факту – 22 штуки, отсутствуют 4 штуки на общую сумму 807 рублей 20 копеек (т.3 л.д.80).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 23 января 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 22 января 2024 года в период с 15 часов 34 минуты до 15 часов 37 минут из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 22 января 2024 года около 15 часов 35 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар. Он (подсудимый) подошел к торговому стеллажу с кофе, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Egoiste, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый), не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем на улице он продал кофе прохожему за 300 рублей (т.3 л.д.135).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3, данных в ходе судебного следствия и предварительного расследования следует, что он работает 

<

данные изъяты> 25 января 2024 года при просмотре видеозаписи камер наблюдения, установленных в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...>, было установлено, что 22 января 2024 года в 15 часов 34 минуты в указанный магазин зашел ФИО1, прошел в отдел «Чай и кофе», где взял со стеллажа две банки кофе, спрятал их в карманы куртки, после чего в 15 часов 37 минут, не оплатив товар, вышел из торгового зала. В магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: двух банок кофе Egoiste Platinum стоимостью 439 рублей 11 копеек за одну штуку, а всего на сумму 878 рублей 22 копейки (т.3 л.д.214-217). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №3, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 22 января 2024 года около 15 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение имущества, принадлежащего «Гулливер» (т.3 л.д.110).

- протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.3 л.д.111-113). 

- справкой стоимости похищенного товара и счет-фактурой, согласно которым закупочная стоимость кофе Egoiste Platinum составляет 439 рублей 11 копеек, стоимость двух штук составляет 878 рублей 22 копейки (т.3 л.д.116, 118-121).

- актом инвентаризации от 25 января 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Egoiste Platinum, по учету – 4 штуки, по факту – 2 штуки, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 878 рублей 22 копейки (т.3 л.д.117).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 22 января 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 8 января 2024 года в период с 12 часов 57 минут до 13 часов 02 минуты в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 8 января 2024 года около 12 часов 55 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар. Он (подсудимый) подошел к торговому стеллажу с кофе, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял шесть банок кофе Monarch и две банки кофе Nescafe, сложил их в полиэтиленовый пакет и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине за 1500 рублей (т.3 л.д.164).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 24 января 2024 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 8 января 2024 года около 12 часов 57 минут в магазин зашел ФИО1, прошел в отдел «Чай и кофе», взял со стеллажа восемь банок кофе, положил их в пакет и, не оплатив товар, вышел из магазина. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой установлена недостача двух банок кофе Nescafe Gold, стоимостью 584 рубля 61 копеек за одну штуку, на общую сумму 1169 рублей 22 копейки, шести банок кофе Monarch Tropical Selection, стоимостью 370 рублей 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 2222 рублей 70 копеек, а всего на сумму 3391 рубль 92 копейки (т.3 л.д.176-177). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 8 января 2024 года в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 02 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на сумму 3391 рубль 92 копейки (т.3 л.д.143).

- протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.3 л.д.144-145). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Nescafe Gold составляет 584 рубля 61 копейка за одну штуку, стоимость 2 штук составляет 1169 рублей 22 копейки, закупочная стоимость кофе Monarch Tropical Selection составляет 370 рублей 45 копеек за одну штуку, стоимость шести штук составляет 2222 рубля 70 копеек (т.2 л.д.148, 150-151).

- актом локальной инвентаризации, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе Nescafe Gold, закупочной стоимостью 584 рубля 61 копейка за штуку, по учету – 108 штук, по факту – 106 штук, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 1169 рублей 22 копейки, кофе Monarch Tropical Selection, закупочной стоимостью 370 рублей 45 копеек за одну штуку, по учету – 57 штук, по факту – 51 штука, отсутствуют шесть штук на общую сумму 2222 рубля 70 копеек (т.3 л.д.149).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.82).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 8 января 2024 года, изъятой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 22 января 2024 года в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 22 минуты из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 22 января 2024 года около 16 часов 15 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар. Он (подсудимый) подошел к торговому стеллажу с молочной продукцией, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял несколько кусков сыра, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем на улице он продал сыр прохожим за 500 рублей, вырученные деньги потратил на свои нужды (т.4 л.д.33-35).

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, что он работает территориальным руководителем отдела безопасности АО «Гулливер». 25 января 2024 года в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...> при проведении локальной инвентаризации группы товаров – сыры была выявлена недостача трех упаковок сыра Пестравка Российский стоимостью 132 рубля 68 копеек, на общую сумму 398 рублей 4 копейки, шести упаковок сыра Пестравка Сливочный стоимостью 109 рублей 9 копеек, на общую сумму 654 рубля 54 копейки, а всего на сумму 1052 рубля 58 копеек. При просмотре видеозаписи камер наблюдения, расположенных в магазине «Гулливер», было установлено, что 22 января 2024 года в период времени с 16 часов 18 минут до 16 часов 22 минут в указанный магазин зашел ФИО1, который был ранее судим ха кражи товаров магазина «Гулливер», взял со стеллажа упаковки сыра, спрятал их под одежду, после чего не оплатив товар, вышел из торгового зала (т.5 л.д.48-50). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 22 января 2024 года в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 22 минуты, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товарно-материальных ценностей на сумму 1052 рубля 58 копеек (т.4 л.д.7).

- протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.4 л.д.8-10). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость сыра Пестравка Российский составляет 132 рубля 68 копеек, стоимость трех штук составляет 398 рублей 4 копейки, сыра Пестравка Сливочный составляет 109 рублей 9 копеек, стоимость шести упаковок составляет 654 рубля 54 копейки (т.4 л.д.13, 15-16).

- актом инвентаризации от 25 января 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: сыр Пестравка Российский, стоимостью 132 рубля 68 копеек за одну упаковку, по учету – 45 штук, по факту – 42 штуки, отсутствуют 3 штуки на общую сумму 398 рублей 4 копейки, сыр Пестравка Сливочный, стоимостью 109 рублей 9 копеек, по учету – 68 упаковок, по факту – 62, отсутствуют шесть штук на общую сумму 654 рубля 54 копейки (т.4 л.д.14).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 22 января 2024 года, изъятого из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает кражу товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219).

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 29 декабря 2023 года в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 46 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 29 декабря 2023 года около 17 часов 40 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар. Он (подсудимый) подошел к торговому стеллажу с кофе, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Nescafe Gold, спрятал их в карманы своей куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал похищенные банки кофе незнакомому мужчине (т.4 л.д.80-82).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что он 

<

данные изъяты> 29 декабря 2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> было совершено хищение двух банок кофе Nescafe Gold стоиостью 251 рубль 72 копейки за одну штуку, стоимость 2 штук составляет 503 рубля 44 копейки. 

Из показаний свидетель Свидетель №3 следует, что является командиров взвода ОБ ППСП ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Пятерочка», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.241-243).

- заявлением представителя потерпевшего Свидетель №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 29 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на сумму 503 рубля 44 копейки (т.4 л.д.47).

- протоколом осмотра места происшествия от 8 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.4 л.д.48-49). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Nescafe Gold составляет 251 рубль 72 копейки за одну штуку, стоимость 2 штук составляет 503 рубля 44 копейки (т.4 л.д.52, 54-55).

- актом локальной инвентаризации, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе Nescafe Gold, закупочной стоимостью 251 рубль 72 копейки за одну штуку, по учету – 35 штук, по факту – 33 штуки, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 503 рубля 44 копейки (т.4 л.д.53).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.82).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 29 декабря 2023 года, изъятого из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает кражу товаров из магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219). 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 31 января 2024 года в период с 10 часов 50 минут до 10 часов 54 минуты из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 31 января 2024 года около 10 часов 30 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар. Он (подсудимый) прошел в отдел бытовой химии, подошел к торговому стеллажу, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял девять штук дезодорантов AXE и Rexona, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем на улице он продал дезодоранты (т.4 л.д.136-138).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3, данных в ходе судебного следствия и предварительного расследования, следует, что он работает территориальным руководителем отдела безопасности АО «Гулливер». 1 февраля 2024 года при просмотре видеозаписи камер наблюдения магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 31 января 2024 года около 10 часов 55 минут в торговый зал магазина зашел ФИО1, ранее судимый за кражи, прошел в отдел бытовой химии, взял с торгового стеллажа девять флаконов дезодоранта, спрятал их в карманы куртки и вышел из магазина, не оплатив товар. По данному факту в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой была установлена недостача товаров: двух дезодорантов AXE Cool Ocean 150 мл стоимостью 264 рубля 13 копеек за одну штуку, стоимостью 528 рублей 26 копеек, двух антиперспирантов Rexona Сухость Пудры 40 мл стоимостью 216 рублей 28 копеек за одну штуку, на общую сумму 432 рубля 56 копеек, дезодоранта AXE Epic Fresh 150 мл стоимостью 211 рублей 31 копейка, четырех дезодорантов AXE Блэк стоимостью 211 рублей 31 копейка за одну штуку, на общую сумму 845 рублей 24 копейки, а всего на сумму 2017 рублей 37 копеек (т.5 л.д.156-158).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он является участковым уполномоченным ОМВД России по 

<

адрес>, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Гулливер», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.244-245). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №3, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 31 января 2024 года около 10 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товарно-материальных ценностей на сумму 2017 рублей 37 копеек (т.4 л.д.102).

- протоколом осмотра места происшествия от 1 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.4 л.д.103-106). 

- справкой стоимости похищенного товара и счет-фактурами, согласно которым закупочная стоимость дезодоранта AXE Cool Ocean 150 мл составляет 264 рубля 13 копеек за одну штуку, стоимость двух штук составляет 528 рублей 26 копеек, антиперспиранта Rexona Сухость Пудры 40 мл составляет 216 рублей 28 копеек за одну штуку, стоимость двух штук составляет 432 рубля 56 копеек, дезодоранта AXE Epic Fresh 150 мл составляет 211 рублей 31 копейка, дезодоранта AXE Блэк составляет 211 рублей 31 копейка за одну штуку, стоимость четырех штук составляет 845 рублей 24 копейки, а всего похищен товар на сумму 2017 рублей 37 копеек (т.4 л.д.109, 111-118).

- актом инвентаризации от 1 февраля 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: дезодоранта AXE Cool Ocean 150 мл стоимостью 264 рубля 13 копеек за одну штуку, по учету – 2 штуки, по факту – 0, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 528 рублей 26 копеек, антиперспиранта Rexona Сухость Пудры, стоимостью 216 рублей 28 копеек, по учету – 5 штук, по факту – 3 штуки, отсутствуют две штуки на общую сумму 432 рубля 56 копеек, дезодоранта AXE Epic Fresh 150 мл стоимостью 211 рублей 31 копейка, по учету – 3 штуки, по факту – 2 штуки, отсутствует одна штука, дезодоранта AXE Блэк стоимостью 211 рублей 31 копейка за одну штуку, по учету – 4 штуки, по факту – 0 штук, отсутствуют 4 штуки на общую сумму 845 рублей 24 копейки (т.4 л.д.110).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 31 января 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219). 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 8 февраля 2024 года в период с 15 часов 56 минут до 15 часов 59 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 8 февраля 2024 года около 15 часов 50 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар. Он (подсудимый) подошел к торговым стеллажам, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Nescafe Gold и шесть упаковок сыра Пестравка, сложил их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал на улице прохожему похищенный товар (т.4 л.д.176-178).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 9 февраля 2024 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 8 февраля 2024 года около 15 часов 56 минут в магазин зашел ФИО1, ранее судимый за кражи из магазинов ООО «Агроторог», прошел в отдел «Чай и кофе», взял со стеллажа две банки кофе, положил их в карманы куртки, далее прошел в отдел молочной продукции, где взял шесть упаковок сыра, которые также спрятал в карманы куртки и, не оплатив товар, вышел из магазина. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой установлена недостача двух банок кофе Nescafe Gold, стоимостью 207 рублей 69 копеек за одну штуку, на общую сумму 415 рублей 38 копеек, двух упаковок сыра полутвердого Пестравка Тильзитер 200 гр стоимостью 137 рублей 84 копейки за одну штуку, стоимость двух штук составляет 275 рублей 68 копеек, двух упаковок сыра полутвердого Пестравка Сливочный 200 гр стоимостью 153 рубля 84 копейки за одну штуку, стоимость двух штук составляет 307 рублей 68 копеек, двух упаковок сыра полутвердого Пестравка Голландский 200 гр стоимостью 153 рубля 84 копейки за одну штуку, стоимость двух штук составляет 307 рублей 68 копеек, а всего на сумму 1306 рублей 42 копейки (т.5 л.д.144-146). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он является участковым уполномоченным ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Пятерочка», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.244-245). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 8 февраля 2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на сумму 1306 рублей 42 копейки (т.4 л.д.148).

- протоколом осмотра места происшествия от 9 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.4 л.д.149-153). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Nescafe Gold 95 г, составляет 207 рублей 69 копеек за одну штуку, стоимость двух штук составляет 415 рублей 38 копеек, сыра полутвердого Пестравка Тильзитер 200 гр составляет 137 рублей 84 копейки за одну штуку, стоимость двух штук составляет 275 рублей 68 копеек, сыра полутвердого Пестравка Сливочный 200 гр составляет 153 рубля 84 копейки за одну штуку, стоимость двух штук составляет 307 рублей 68 копеек, сыра полутвердого Пестравка Голландский 200 гр составляет 153 рубля 84 копейки за одну штуку, стоимость двух штук составляет 307 рублей 68 копеек, а всего на сумму 1306 рублей 42 копейки (т.4 л.д.156, 158-159).

- актом локальной инвентаризации, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе Nescafe Gold, закупочной стоимостью 207 рублей 69 копеек за штуку, по учету – 19 штук, по факту – 17, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 415 рублей 38 копеек, сыра полутвердого Пестравка Тильзитер 200 гр закупочной стоимостью 137 рублей 84 копейки за одну штуку, по учету – 16 штук, по факту – 14, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 275 рублей 68 копеек, сыра полутвердого Пестравка Сливочный 200 гр закупочной стоимостью 153 рубля 84 копейки за одну штуку, по учету – 10 штук, по факту – 8, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 307 рублей 68 копеек, сыра полутвердого Пестравка Голландский 200 гр закупочной стоимостью 153 рубля 84 копейки за одну штуку, по учету – 8 штук, по факту – 6 штук, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 307 рублей 68 копеек, а всего на сумму 1306 рублей 42 копейки (т.4 л.д.157).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.82).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 8 февраля 2024 года, изъятой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219). 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 11 февраля 2024 года в период с 22 часов 21 минута до 22 часов 23 минуты из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 11 февраля 2024 года около 22 часов 20 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар. Он (подсудимый) подошел к торговому стеллажу с кофе, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Jacobs Monarch, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем на улице он продал кофе незнакомому мужчине за 500 рублей, вырученные деньги потратил на свои нужды (т.4 л.д.236-238).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 15 февраля 2024 года при просмотре видеозаписи камер наблюдения магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 11 февраля 2024 года около 22 часов 20 минут в магазин зашел ФИО1 и прошел в отдел «Чай и кофе», где взял с торгового стеллажа две банки кофе, спрятал их в карманы куртки и вышел из магазина, не оплатив товар. По данному факту в магазине была проведена локальная инвентаризация, по результатам которой была установлена недостача двух банок кофе Jacobs Monarch стоимостью 267 рублей 53 копейки за одну банку, на общую сумму 535 рублей 6 копеек (т.5 л.д.156-158). 

Из показаний свидетель Свидетель №6 следует, что является командиров взвода ОБ ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Гулливер», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.238-240).

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №3, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 11 февраля 2024 года около 22 часов 23 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товарно-материальных ценностей на сумму 535 рублей 06 копеек (т.4 л.д.192).

- протоколом осмотра места происшествия от 15 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.4 л.д.193-195). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Jacobs Monarch составляет 267 рублей 53 копейки, стоимость двух штук составляет 535 рублей 6 копеек (т.4 л.д.198, 200-201).

- актом инвентаризации от 15 февраля 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Jacobs Monarch, стоимостью 267 рублей 53 копейки за одну штуку, по учету – 2 штуки, по факту – 0, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 535 рублей 6 копеек (т.4 л.д.199).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 11 февраля 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219). 

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (преступление по факту покушения на грабеж имущества АО «Гулливер» от 20 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 39 минут из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 20 февраля 2024 года около 16 часов 30 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы похитить какой-либо товар с его последующей продажей для получения денежных средств. В магазине он (подсудимый) прошел в отдел молочной продукции, взял с торгового стеллажа 10 упаковок сыра и спрятал их в карманы одежды. Далее он направился к выходу из магазина, при этом не имея намерения оплатить товар, так как денежные средства у него отсутствовали. Миновав кассовую зону, около выхода из магазина, он (подсудимый) услышал, что сотрудник магазина крикнула ему: «Стой, верни товар». Потом она еще что-то кричала в его (подсудимого) адрес, но он не понял. После этого он (подсудимый) понял, что его действия стали очевидны для сотрудников магазина, поэтому ускорился по направлению к выходу. Далее он (подсудимый) обернулся и увидел, что за ним бежит женщина, поэтому тоже побежал из магазина на улицу. Женщина продолжала бежать за ним (подсудимым) и требовала вернуть товар. Пробежав несколько метров, он (подсудимый) почувствовал, что женщина схватила его за рукав, поэтому решил выкинуть похищенный товар на тротуар. Женщина продолжала его (подсудимого) держать за рукав до прихода другого сотрудника магазина – мужчины. После этого он (подсудимый) был препровожден в магазин, где находился до приезда сотрудников полиции (т.5 л.д.27-29). 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что 20 февраля 2024 года он находился в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...>, когда ему позвонила сотрудник магазина Свидетель №4 и сообщила, что задержала ФИО1, который пытался убежать от нее с товаром из магазина. Он выбежал из магазина и увидел, что на улице Свидетель №4 держит за рукав куртки ФИО1, который выбрасывал на тротуар из карманов упаковки сыра. Он помог сопроводить ФИО1 в магазин. По данному факту в магазине была проведена локальная инвентаризация, по результатам которой была выявлена недостача следующего товара: две упаковки сыра Пестравка Российский 200 г стоимостью 132 рубля 68 копеек за одну штуку, на сумму 265 рублей 36 копеек, три упаковки сыра Пестравка Сливочный 200 гр стоимостью 132 рубля 68 копеек за одну штуку, на сумму 398 рублей 04 копейки, три упаковки сыра Пестравка Голландский 200 гр стоимостью 106 рублей 36 копеек за одну штуку, на сумму 319 рублей 08 копеек, две упаковки сыра Пестравка Томленый 200 гр стоимостью 108 рублей 18 копеек за одну штуку, на сумму 216 рублей 36 копеек, а всего на сумму 1198 рублей 84 копейки (т.5 л.д.48-50). 

Свидетель Свидетель №4 в ходе судебного следствия и предварительного расследования показала, что работает в АО «Гулливер» специалистом по безопасности, в ее должностные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей в магазине «Гулливер» по адресу: 

<

...>. 20 февраля 2024 года она (свидетель) осуществляла контроль за торговым залом магазина по системе видеонаблюдения. Она (свидетель) увидела, что в 16 часов 35 минут в торговый зал магазина зашел ФИО1, который был ей знаком, так как ранее совершал хищения из магазинов АО «Гулливер». ФИО1 прошел в отдел молочной продукции и стал в карманы прятать упаковки сыра. После этого она (свидетель) выбежала в торговый зал. ФИО1 в это время уже прошел кассовую зону и направлялся к выходу. Она (свидетель) побежала за ним, закричала: «Стой, верни товар». Услышав ее (свидетеля), ФИО1 выбежал из магазина. Она (свидетель) побежала за ФИО1, при этом кричала последнему, чтобы он вернул товар. Она (свидетель) догнала на улице ФИО1, взяла его за рукав куртки. ФИО1 стал вынимать из карманов упаковки сыра и бросать их на тротуар. Она (свидетель) позвонила своему руководителю Потерпевший №1, который прибежал и помог ей сопроводить ФИО1 в магазин. Далее были вызваны сотрудники полиции (т.5 л.д.34-35). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 20 февраля 2024 года около 16 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил попытку хищения товарно-материальных ценностей на сумму 1198 рублей 84 копейки (т.5 л.д.4).

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.5 л.д.5-7). 

- справкой стоимости товара и товарными накладными, согласно которым закупочная стоимость сыра Пестравка Российский 200 г составляет 132 рубля 68 копеек за одну штуку, стоимость 2 штук составляет 265 рублей 36 копеек, сыра Пестравка Сливочный 200 гр составляет 132 рубля 68 копеек за одну штуку, стоимость трех штук составляет 398 рублей 04 копейки, сыра Пестравка Голландский 200 гр составляет 106 рублей 36 копеек за одну штуку, стоимость трех штук составляет 319 рублей 08 копеек, сыра Пестравка Томленый 200 гр составляет 108 рублей 18 копеек за одну штуку, стоимость двух штук составляет 216 рублей 36 копеек (т.5 л.д.10, 12-15).

- ведомостью инвентаризации от 20 февраля 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: сыр Пестравка Голландский, стоимостью 106 рублей 36 копеек за одну штуку, по учету – 26 штук, по факту – 23 штуки, отсутствуют 3 штуки на общую сумму 319 рублей 8 копеек, сыр Пестравка Российский, стоимостью 132 рубля 68 копеек за одну штуку, по учету – 36 штук, по факту – 34 штуки, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 265 рублей 36 копеек, сыр Пестравка Сливочный, стоимостью 132 рубля 68 копеек за одну штуку, по учету – 27 штук, по факту – 24 штуки, отсутствуют 3 штуки на общую сумму 398 рублей 4 копейки, сыр Пестравка Томленый, стоимостью 108 рублей 18 копеек за одну штуку, по учету – 46 штук, по факту – 44 штуки, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 216 рублей 36 копеек (т.5 л.д.11).

- протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены 10 упаковок сырной продукции АО «Гулливер». Участвующий в ходе осмотра представитель АО «Гулливер» Потерпевший №1 пояснил, что данные 10 упаковок сыра пытался похитить ФИО1 20 февраля 2024 года (т.5 л.д.51-53).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 20 февраля 2024 года, изъятого из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219). 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление по факту хищения имущества АО «Гулливер» от 20 февраля 2024 года в период с 14 часов 48 минут до 14 часов 50 минут из магазина по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 20 февраля 2024 года около 14 часов 48 минут он зашел в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар. Он (подсудимый) подошел к торговому стеллажу с кофе, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял две банки кофе Jardin Гватемала, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем на улице он продал кофе незнакомому мужчине за 500 рублей, вырученные деньги потратил на свои нужды (т.5 л.д.229-237).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 26 февраля 2024 года при просмотре видеозаписи камер наблюдения магазина «Гулливер», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 20 февраля 2024 года около 14 часов 50 минут в магазин зашел ФИО1 и прошел в отдел «Чай и кофе», где взял с торгового стеллажа две банки кофе, спрятал их в карманы куртки и вышел из магазина, не оплатив товар. По данному факту в магазине была проведена локальная инвентаризация, по результатам которой была установлена недостача двух банок кофе Jardin Гватемала стоимостью 262 рубля 86 копеек, на общую сумму 525 рублей 72 копейки (т.5 л.д.156-158). 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он является командиром взвода ОБ ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, проводил оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения из магазина «Гулливер», в ходе которых была установлена причастность ФИО1 (т.5 л.д.238-240).

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №3, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 20 февраля 2024 года в 14 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, совершил хищение товарно-материальных ценностей на сумму 525 рублей 72 копейки (т.5 л.д.63).

- протоколом осмотра места происшествия от 26 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.5 л.д.65-67). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Jardin Гватемала составляет 262 рубля 86 копеек, стоимость двух штук составляет 525 рублей 72 копейки (т.5 л.д.70, 72-74).

- актом инвентаризации от 26 февраля 2024 года, согласно которому выявлена недостача следующего товара: кофе Jardin Гватемала, стоимостью 262 рубля 86 копеек за одну штуку, по учету – 4 штуки, по факту – 2 штуки, отсутствуют 2 штуки на общую сумму 525 рублей 72 копейки (т.5 л.д.71).

- постановлением мирового судьи судебного участка №7 Заволжского судебного района г. Ульяновска от 6 июня 2023 года, вступившим в законную силу 17 июня 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1л.д.29).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 20 февраля 2024 года, изъятой из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219). 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление по факту хищения имущества ООО «Агроторг» от 20 февраля 2024 года в период с 15 часов 13 минут до 15 часов 15 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>):

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что 20 февраля 2024 года около 15 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором решил похитить какой-нибудь товар. Он (подсудимый) подошел к торговым стеллажам, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял четыре банки кофе Nescafe, спрятал их в карманы куртки и направился к выходу. Далее, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он (подсудимый) не оплатив товар, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина. Затем продал на улице неизвестному мужчине похищенный товар (т.5 л.д.113-116).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что он работает 

<

данные изъяты> 1 марта 2024 года при просмотре видеозаписей камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, было установлено, что 20 февраля 2024 года около 15 часов 13 минут в магазин зашел ФИО1, ранее судимый за кражи из магазинов ООО «Агроторг», прошел в отдел «Чай и кофе», взял со стеллажа четыре банки кофе, положил их в карманы куртки, и, не оплатив товар, вышел из магазина. После этого в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой установлена недостача четырех банок кофе Nescafe Gold, стоимостью 676 рублей 92 копейки за одну штуку, на общую сумму 2707 рублей 68 копеек (т.5 л.д.144-146). 

- заявлением представителя потерпевшего Потерпевший №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 20 февраля 2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на сумму 2707 рублей 68 копеек (т.5 л.д.93).

- протоколом осмотра места происшествия от 1 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью хищения товаров (т.5 л.д.94-96). 

- справкой стоимости похищенного товара и товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе Nescafe Gold 190 г, составляет 676 рублей 92 копейки за одну штуку, стоимость четырех штук составляет 2707 рублей 68 копеек (т.5 л.д.99, 101-102).

- актом локальной инвентаризации от 1 марта 2024 года, согласно которой выявлена недостача следующего товара: кофе Nescafe Gold, закупочной стоимостью 676 рублей 92 копейки за штуку, по учету – 19 штук, по факту – 15 штук, отсутствуют 4 штуки на общую сумму 2707 рублей 68 копеек (т.5 л.д.100).

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 20 февраля 2024 года, изъятой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> участием подозреваемого ФИО1, который указал, что присутствует на видеозаписи и совершает хищение товаров из магазина «Гулливер» по вышеуказанному адресу (т.5 л.д.183-219). 

Таким образом, анализируя вышеуказанные доказательства по каждому из преступлений, суд находит их в целом дополняющими друг друга и согласующимися между собой. Объективных данных, свидетельствующих о наличии со стороны подсудимого самооговора, а также данных, которые давали бы основание полагать, что потерпевшие, свидетели оговаривают подсудимого, у суда не имеется. Достоверность их показаний подтверждается объективными данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании письменных материалах уголовного дела.

Давая оценку протоколам следственных действий, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. 

Следственные действия проведены уполномоченным лицом, которым составлены соответствующие протоколы, которые отражают предусмотренные уголовно-процессуальным законом порядок и ход проведения следственных действий, содержат необходимые реквизиты. 

Суд полагает необходимым отметить, что при допросе в ходе предварительного расследования ФИО1 разъяснялись процессуальные права, в том числе положения статьи 51 Конституции РФ. Признательные показания в ходе предварительного расследования ФИО1 даны по собственному желанию, в установленном законом порядке, в присутствии своего защитника, который являлся гарантом соблюдения его прав и законных интересов, то есть в условиях, исключающих какое-либо неправомерное воздействие. По окончании допросов от ФИО1 и его защитника заявлений и замечаний не поступало. Правильность изложенных в них сведений, в том числе в части содержания показаний допрашиваемого лица в протоколах допроса ФИО1 и защитник удостоверили своими подписями.

Проверяя и оценивая все приведенные выше доказательства виновности ФИО1, суд установил, что они получены в соответствии с законом, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, таким образом, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности своей достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступлений.

Суд, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит вину подсудимого ФИО1 в содеянном установленной и квалифицирует его действия:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 5 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из аптеки «Вита») – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 5 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 5 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 3 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 6 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 7 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 8 января 2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 31 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 8 февраля 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11 февраля 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 февраля 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 20 февраля 2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 20 февраля 2024 года по факту хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) – как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество из магазина «Пятерочка», с которым скрылся с места преступления, и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на суммы 2707 рублей 68 копеек и 3391 рубль 92 копейки. 

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому из преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, суд исходит из того, что исследованными по делу доказательствами достоверно установлено, что у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, умысел был направлен именно на хищение чужого имущества. ФИО1, похищая имущество ООО «Агроторг», АО «Гулливер», ООО «Парнас», АО «Тандер» каждый раз действовал с корыстной целью, о чем свидетельствует характер предпринятых им действий и способ совершения им преступлений: воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, противоправно с целью тайного хищения имущества каждый раз незаконно завладевал принадлежащим вышеуказанным юридическим лицам имуществом, а затем распоряжался им по своему усмотрению. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, суд исходит из того, что исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено, что подсудимый, преследуя корыстный мотив, понимая, что его преступные действия очевидны для потерпевшего (сотрудников магазина), открыто похитил имущество, принадлежащее АО «Гулливер», с которым пытался скрыться с места преступления, однако был задержан сотрудником магазина, в связи с чем реализация умысла подсудимого не была завершена, что свидетельствует о наличии неоконченного преступления.

Определяя размер похищенного имущества, суд берет за основу акты инвентаризации, справки о стоимости похищенного имущества, товарные накладные. ФИО1 в судебном заседании размер и стоимость похищенного имущества не оспаривал. Оснований не доверять такой оценке имущества у суда не имеется. 

ФИО1 на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не состоит. 

<

данные изъяты>

Согласно заключениям амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз №305 от 13 февраля 2024 года, №480 от 5 марта 2024 года с участием врача нарколога ФИО1 

<

данные изъяты> В момент совершения каждого из инкриминируемых деяний он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

В связи с вышеизложенным суд признает ФИО1 вменяемым и полагает необходимым подвергнуть его наказанию за совершенные им преступления.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не привлекался к административной ответственности, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется посредственно, был замечен в употреблении спиртных напитков, не трудоустроен. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за инкриминируемые ему преступления, суд признает полное признание вины, признание исковых требований и намерение их возместить в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, принесение извинений потерпевшим, как иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, наличие грамот во время учебы в школе, молодой возраст. 

Суд не находит оснований для признания в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства – активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку его причастность была установлена в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых просмотрены видеозаписи с камер наблюдения из торговых залов. ФИО1 подтвердил имеющуюся у сотрудников полиции информацию о своей причастности, однако, не сообщив правоохранительным органам какую-либо важную с доказательственной точки зрения информацию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая характер совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 и ст.158.1 УК РФ, совершенные подсудимым, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств либо отдельные из них, по мнению суда, не являются исключительными, в силу чего оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ и ч.1 ст.158 УК РФ наказание в виде исправительных работ, целью которого является привитие у подсудимого трудолюбия и уважения к общественным ценностям, полагая, что иной вид наказания, предусмотренный санкцией данных статей не обеспечит исправление подсудимого ввиду чрезмерной мягкости и чрезмерной суровости. При этом по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что применение данного вида наказания будет способствовать достижению целей наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, применив ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, не находит суд и оснований для применения статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений по настоящему приговору, суд руководствуется положениями части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации и с учетом данных о личности подсудимого, всех обстоятельств дела полагает возможным назначить наказание по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Учитывая, что преступления от 5 декабря 2023 года (в количестве 3), от 19 декабря 2023 года (в количестве 2), от 20 декабря 2023 года (в количестве 3) совершены подсудимым до вынесения приговора Заволжского районного суда г. Ульяновска от 21 декабря 2023 года (с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 6 марта 2024 года), суд назначает наказание по правилам части 5 статьи 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Учитывая, что преступления от 29 декабря 2023 года, 3 января 2024 года, 6 января 2024 года, 7 января 2024 года, 8 января 2024 года, 15 января 2024 года, 22 января 2024 года (в количестве 2), 23 января 2024 года, 31 января 2024 года, 8 февраля 2024 года, 11 февраля 2024 года, 20 февраля 2024 года (в количестве 3) совершены после вынесения указанного приговора, суд назначает наказание по правилам части 2 статьи 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим. Окончательное наказание назначается по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора от 21 декабря 2023 года (с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 6 марта 2024 года), неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Наказание по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 21 декабря 2023 года (с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 6 марта 2024 года) подсудимым не отбыто, поэтому наказания, подлежащего зачету не имеется.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы надлежит определить в колонии-поселении, поскольку он осужден за совершение преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывал лишение свободы. 

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» заявлен гражданский иск к подсудимому о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 9785 рублей 78 копеек.

Представителем потерпевшего АО «Гулливер» заявлен гражданский иск к подсудимому о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 11590 рублей 38 копеек.

Представителем потерпевшего АО «Тандер» заявлен гражданский иск к подсудимому о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 1363 рубля 24 копейки.

Представителем потерпевшего ООО «Парнас» заявлен гражданский иск к подсудимому о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 563 рубля 36 копеек.

Разрешая гражданские иски потерпевших, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ.

Гражданский иск потерпевших ООО «Агроторг», ООО «Парнас», АО «Гулливер», АО «Тандер» о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме в связи с тем, что данная сумма материального ущерба подтверждается материалами уголовного дела. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде денежных сумм в размере 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 1646 рублей, 26150 рублей, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия. Учитывая семейное и материальное положение ФИО1, его возраст, трудоспособность, суд не находит оснований для частичного или полного его освобождения от уплаты процессуальных издержек (т.1 л.д.58, 170, 229, т.2 л.д.30, 66, 104, 186, 228, т.3 л.д.137, 166, т.4 л.д.85, 241, т.6 л.д.161-164). 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 5 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из аптеки «Вита») в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 5 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 5 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания, назначенного на основании ч.2 ст.69 УК РФ, более строгим, назначенным по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 21 декабря 2023 года с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 6 марта 2024 года назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца 10 дней.

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29 декабря 2023 года по факту мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 3 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 6 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 7 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 8 января 2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 31 января 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 8 февраля 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11 февраля 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20 февраля 2024 года по факту мелкого хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 20 февраля 2024 года по факту хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 20 февраля 2024 года по факту хищения из магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по ч.5 ст.69 УК РФ, к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Заволжского районного суда г. Ульяновска от 21 декабря 2023 года с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 6 марта 2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении. 

Обязать ФИО1 не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

В соответствии с ч.2 ст.75.1 УИК РФ обязать ФИО1 следовать в колонию-поселение самостоятельно.

Срок отбытия наказания ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.75.1 УИК РФ исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. Зачесть в срок отбывания наказания время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования потерпевших ООО «Парнас», ООО «Агроторг», АО «Гулливер», АО «Тандер» к ФИО1 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 9785 рублей 78 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Парнас» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 563 рубля 36 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Гулливер» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 11590 рублей 38 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 1363 рубля 24 копейки.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, выплаченные защитникам в сумме 50840 рублей, за осуществление защиты в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- три упаковки сыра «Пестравка Голландский», две упаковки сыра «Пестравка Российский», три упаковки сыра «Пестравка Сливочный», две упаковки сыра «Пестравка Томленый», возвращены потерпевшему - снять ограничения;

- диск с видеозаписями хищений – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Г. Капусткина